
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  114  del  15/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Adesione alla convenzione CONSIP denominata "Buoni Pasto 8" – Lotto 8 Lazio CIG 73905445D7 – per la fornitura di
complessivi n. 135.000 buoni pasto elettronici. O.E. aggiudicatario: REPAS LUNCH COUPON S.R.L.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00107 20/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  114  del  15/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00001/000 43.953,00 01.03   1.01.01.02.002

Buoni pasto

REPAS LUNCH COUPON S.R.L.
Plurienalità 2 Imp. 2020: 527.436,00  Imp. 2021: 219.765,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.4.99.02.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Buoni pasto Debiti verso fornitori



Oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP denominata “Buoni Pasto 8” – Lotto 8 Lazio CIG 

73905445D7 – per la fornitura di complessivi n. 135.000 buoni pasto elettronici. O.E. 

aggiudicatario: REPAS LUNCH COUPON S.R.L.  

I L   D I R E T T O R E 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con la 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, 

di seguito: “Regolamento”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 1 (“Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30 dicembre 2016, n. 217, concernente il 

Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 

113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777”), successivamente modificata con la determinazione del 

Segretario Generale 16 luglio 2019, n. 623; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio 

“Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 64, con la quale è stato 

conferito all’avv. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 

Contratti”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 dicembre 2017, n. 898 con la quale è 

stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di dirigente dell’Area “Bilancio, 

Ragioneria”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 dicembre 2018, n. 229 concernente: 

“Adozione del programma biennale 2019 – 2020 per l’acquisizione di forniture e 



servizi e del programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 

2019 del Consiglio regionale del Lazio”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI specificatamente, i decreti legislativi 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e 

correttive al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) e 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione, con 

modificazioni, del d.l. 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici); 

 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al con la deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione fruisce di un servizio sostitutivo di mensa a mezzo di 

buoni pasto per il personale regionale ed altri aventi diritto equiparati al personale 

regionale; 

CONSIDERATO che è di prossima scadenza il precedente contratto di affidamento stipulato con la 

Day Ristoservice S.p.a., per la fornitura di n. 120.700 buoni pasto elettronici del valore 

nominale di € 7,00 ciascuno, per la durata di 15 mesi, a decorrere dal 18 settembre 

2018 e con scadenza 17 dicembre 2019, e che pertanto occorre rinnovare l’attività per 

non derogabili ragioni di funzionalità dell’Amministrazione; 

VISTO il contratto stipulato tra il Consiglio Regionale del Lazio e la Day Ristoservice S.p.A., 

firmato digitalmente in data 18 settembre 2018 che, all’art. 3 “Oggetto del contratto. 

Quantità e valore.”, prevede l’applicazione della clausola rescissoria nel caso di 

attivazione, prima della suddetta scadenza, di una nuova Convenzione Consip; 

VISTA la convenzione CONSIP denominata “Buoni Pasto 8” attiva dal 12 dicembre 2018 – 

Lotto 8 Lazio: CIG 73905445D7, per la fornitura di buoni pasto cartacei ed elettronici 

di qualsiasi valore nominale per le Pubbliche Amministrazioni, di cui la REPAS 

LUNCH COUPON S.R.L. è risultata aggiudicataria, avendo praticato un ribasso sul 

valore facciale del buono del 19.50%; 

RITENUTO pertanto, di dover aderire alla suddetta convenzione per la fornitura di n. 135.000 

buoni pasto elettronici di valore nominale di € 7,00 (pari a € 5,635) per un importo di 

fornitura pari ad € 760.725,00 (euro settecentosessantamilasettecentoventicinque/00), 

oltre I.V.A. al 4%, per la durata di 18 mesi dal 1° dicembre 2019 al 31 maggio 2021, 

al fine di garantire una continuità nel servizio sostitutivo di mensa a mezzo di buoni 

pasto da fornire ai dipendenti; 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona del 

dott. Piermarco Scarpa, in servizio presso l’Area “Gare, Contratti”, titolare di 

posizione organizzativa “Predisposizione e gestione Albo fornitori – Ufficiale 

rogante”, in quanto in possesso dei requisiti di idoneità professionale e morale; 

RITENUTO di procedere alla nomina della sig.ra Roberta Lucchetti, in servizio presso l’Area 

“Gestione economica del personale”, titolare della posizione organizzativa 



denominata “Affari generali, buoni pasto e TFR”, in qualità di direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC);  

RITENUTO di incaricare l’avv. Giulio Naselli di Gela, dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, di 

porre in essere tutti i provvedimenti necessari per aderire alla Convenzione CONSIP 

denominata “Buoni Pasto 8” sul portale del MePA di Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO  che, al fine di rendere eseguibile l’adesione alla suddetta convenzione, occorre 

impegnare, salvo l’eventuale conguaglio, sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 del 

bilancio del Consiglio Regionale del Lazio, la somma di € 43.953,00 inclusa Iva al 

4%, per il mese di dicembre 2019, ed altresì occorre prenotare l’importo di € 

527.436,00, inclusa I.V.A. al 4%, per l’esercizio finanziario 2020, e l’importo di € 

219.765,00 inclusa I.V.A. al 4%, per il periodo 1 gennaio 2021 – 31 maggio 2021; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”, e successive modifiche; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, concernente: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto Legislativo del 23 

giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche a 

termine del quale le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto 

rilevante ai fini IVA provvedono a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in 

fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente: “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio 

della fase sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 



 Di autorizzare, a decorrere dal 1° dicembre 2019 e fino al 31 maggio 2021, l’adesione alla 

convenzione CONSIP denominata “Buoni Pasto 8”, attiva dal 12 dicembre 2018 – Lotto 8 

Lazio CIG 73905445D7, per la fornitura di complessivi 135.000 buoni pasto elettronici del  

valore nominale di € 7,00 (pari a € 5,63 scontato del 19,50%), di cui la REPAS LUNCH 

COUPON S.R.L. è risultata aggiudicataria, per un importo del contratto di fornitura 

complessivo di € 760.725,00 (euro: settecentosessantamilasettecentoventicinque/00), oltre 

I.V.A. al 4% pari ad € 30.429,00, e dunque per un importo totale lordo di € 791.154,00  (euro: 

settecentonovantunomilacentocinquantaquattro/00); 

 

 di incaricare l’avv. Giulio Naselli di Gela, dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, di generare il 

relativo documento di stipula necessario per aderire alla Convenzione CONSIP denominata 

“Buoni Pasto 8” sul portale del MePA di Consip S.p.A.;  

 

 di nominare il dott. Piermarco Scarpa, in servizio presso l’Area Gare, Contratti e titolare di 

posizione organizzativa “Predisposizione e gestione Albo fornitori – Ufficiale rogante”, quale 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)”; 

 

 di demandare al R.U.P. sopra citato di ottenere il CIG derivato dal portale web dell’AVCP, con 

la modalità “SIMOG”; 

 

 di confermare, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), la sig.ra Roberta Lucchetti, 

in servizio presso l’Area “Gestione economica del personale”, titolare della posizione 

organizzativa denominata “Affari generali, buoni pasto e TFR”; 

 

 di rendere eseguibile l’affidamento, impegnando, salvo l’eventuale conguaglio, sul capitolo 

U00001, U.1.01.01.02.002 di bilancio per l’esercizio finanziario 2019, la somma di € 43.953,00 

(quarantatremilanovecentocinquantatre/00), inclusa I.V.A. al 4% pari ad € 1.690,50 

(milleseicentonovanta/50), relativa alla fornitura dei buoni pasto per il mese di dicembre 2019; 

 

 di prenotare, salvo l’eventuale conguaglio, sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2020 la somma di € 527.436,00 

(cinquecentoventisettemilaquattrocentotrentasei/00), inclusa I.V.A. al 4% pari ad € 20.286,00 

(ventimiladuecentoottantasei/00) relativa alla fornitura dei buoni pasto per il periodo gennaio - 

dicembre 2020; 

 

 di prenotare, salvo l’eventuale conguaglio, sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2021, la somma di € 219.765,00 

(duecentodiciannovemilasettecentosessantacinque/00) inclusa I.V.A. al 4% pari ad € 8.452,50 

(ottomilaquattrocentocinquantadue/50) relativa alla fornitura dei buoni pasto per il periodo 

gennaio – maggio 2021; 

 

 di trasmettere la presente determinazione all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” per il seguito di competenza; 

 

 di pubblicare la presente determinazione al link “Amministrazione Trasparente” della pagina 

web dell’Amministrazione, ai sensi del d.lgs. 33/2013 

 

 

f.to dott. Aurelio Lo Fazio 


